
56914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2021, n. 1295
Partecipazione al Comitato di Programmazione della Macroregione Mediterranea dell’EUropean Strategy 
for MEDiterranean macroregion (EUSMED).

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario P.O e confermata dal Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto, riferisce 
quanto segue.

VISTI:
- il Libro Bianco sulla governance europea, COM (2001), 428, in G.U.C.E. C 287 del 12 ottobre 2001;
- il “Libro verde sulla coesione territoriale. Fare della diversità territoriale un punto di forza” (2008) che già 

favoriva, su scala macroregionale, la collaborazione pubblico-privato al fine di promuovere le strategie 
di innovazioni;

- il parere del Commissario UE per la politica regionale Pawel Samecki (2009), ove è stato evidenziato che 
non esiste un modello standard di Macroregione; 

- lo “Stato dei territori e prospettive dell’U.E.” (2011) e la centralità delle politiche macroregionali per 
l’ottimizzazione delle risorse in più ampie aree geografiche accomunate da un’identità comune;

- il Regolamento UE n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- la Relazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 

europeo e al Comitato delle Regioni sul valore aggiunto delle strategie macroregionali (2013) 468 final;
- la Relazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 

europeo e al Comitato delle Regioni, COM (2016) 805 final e in particolare quanto riguarda le strategie 
macroregionali che “sono ormai diventate parti integranti nel quadro della politica di coesione”;

RILEVATO che
- la Macroregione si caratterizza quale processo in fieri, improntato a criteri di apertura, di standard 

rispettati e di compartecipazione trasparente;
- diversamente dalle forme di cooperazione interregionali che sono tutte improntate alla 

compartecipazione di enti pubblici, la strategia macroregionale è fondata su un livello, appunto, 
macroregionale, in una visione bottom-up che permette ai territori di interagire direttamente e 
risolvere problematiche comuni;

- i Responsabili debbono, nel rispetto di preciso codice deontologico, svolgere continuativamente 
e rigorosamente le loro funzioni, con possibilità di altri più meritevoli di accedere alle medesime 
funzioni;

- l’Assemblea della Macroregione Mediterranea, a seguito della fase di costituzione, come previsto 
dall’Unione Europea, con propria mozione del 9 novembre 2018 ha richiesto al Difensore Civico 
presso la Regione Campania di procedere come sede pubblica ospitante, amministrazione procedente 
e formalizzatrice della Macroregione Mediterranea dotandola di segreteria organizzativa;

- La Macroregione del Mediterraneo, con sede a Palazzo Berio a Napoli, lavora attivamente dal 2018 
per il lancio della Strategia Macroregionale e del Piano d’Azione secondo le disposizioni dell’Unione 
Europea. La sua evoluzione è costantemente aggiornata sul sito istituzionale (https://mediterranean-
macroregion.eu/).

- I Paesi che ricadono nella Macroregione Mediterranea sono in ordine alfabetico: Albania, Algeria, 
Bosnia ed Erzegovina, Cipro, Croazia, Egitto, Francia, Gibilterra, Giordania, Grecia, Israele, Italia, 
Libano, Libia, Malta, Marocco, Principato di Monaco, Montenegro, Regno Unito, Siria, Slovenia, 
Spagna, Tunisia, Turchia.

CONSIDERATO CHE:
- indubbiamente il Difensore Civico è il pubblico potere idoneo per il totale passaggio dal modello 



                                                                                                                                56915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

gerarchico all’effettivo modello sussidiario in cui sono le formazioni della società civile a svolgere 
ruolo rilevante anche nell’assetto istituzionale;

- la Macroregione è nella sua essenza una struttura aperta, non top down ma placebased, 
un’organizzazione interna dinamica (in tal senso unanimemente la dottrina in materia) e quindi da non 
consegnare a precostituiti apparati ma da tenere permanentemente disponibile alla partecipazione 
attiva di stakeholders, facendo esprimere le formazioni sociali;

- la fase dell’impulso proveniente dal territorio, con l’individuazione di problematiche comuni e 
l’impegno di operare per risolverlo, si è già manifestata in convegni, incontri e discussioni politiche, 
diffusi dai mass media e aperti ad aggregazioni della società civile e a istituzioni;

- nessun ente ha diritto di veto, nessun ente può con la non partecipazione bloccare il processo 
incrementale, nessun ente può opporsi alla cooperazione macroregionale;

- spetta al Consiglio Europeo, previa sua raccomandazione alla Commissione e previa consultazione 
aperta della stessa Commissione verso tutti gli stakeholders, l’adozione di strategia condivisa e del 
piano di azione (Action plan);

PRESO ATTO CHE:
- Con decreto n. 9 del 12 novembre 2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 

89 del 29 novembre 2018, il Difensore Civico della Regione Campania ha stabilito che:
a) sono riconosciuti i Gruppi di Azione (Action Groups) della Macroregione Mediterranea 

finalizzati alla strategia macroregionale, ciascuno con Responsabili e Coordinatore, nella 
composizione via via aggiornata della segreteria organizzativa sulla base degli incarichi 
espletati e dei riscontri in merito.

b) è riconosciuto il Comitato dei Coordinatori della Macroregione Mediterranea.
c) con l’avvenuto varo dei Gruppi di Azione e del Comitato dei Coordinatori, la Macroregione 

Mediterranea, garantendo la Governance aperta, procede per far adottare al Consiglio 
Europeo la strategia nel rispetto delle procedure e di ogni contributo.

d) è riconosciuta l’Assemblea della Macroregione Mediterranea. Ne fanno parte i Responsabili 
degli Action Groups.

- in data 22 aprile 2021 a mezzo PEC il Coordinatore Generale dei Gruppi di Azione della Regione 
Campania ha trasmesso alla Regione Puglia l’invito ad essere membro, come delegato designato per 
rappresentare la nostra nazione, del Comitato di Programmazione della Macroregione Mediterranea 
dell’EUropean Strategy for MEDiterranean macroregion (EUSMED), al fine di condividere proposte 
operative a favore dell’area del Mediterraneo e la formalizzazione di partenariati finalizzati alla 
cooperazione e allo sviluppo di progetti.

CONSIDERATO CHE:
- come precisato con nota dell’assessorato allo Sviluppo Economico n. SP11/PROT/31/05/2021/0000109, 

la Regione Puglia:
	 è stata fin dall’inizio attivamente coinvolta nel il processo di consultazione che porta alla 

definizione formale del piano d’azione del EUSAIR (Strategia UE per la Regione Adriatico-
Ionica),

	 si coordina tuttora a livello nazionale con le regioni italiane per il pilastro 4 “Turismo 
Sostenibile”, 

	 è membro del gruppo direttivo tematico del pilastro 4, 
	 partecipa alla “Cabina di Regia” istituita a livello nazionale presso la presidenza del consiglio 

dei ministri - dipartimento per le politiche europee,
	 fa parte del Gruppo interregionale adriatico-ionico stabilito a Bruxelles.

- la Partecipazione al suddetto Comitato di Programmazione rappresenterebbe una rilevante e strategica 
opportunità per la Regione Puglia, che avrebbe così un ruolo attivo nell’ambito dell’EUropean Strategy 
for MEDiterranean macroregion (EUSMED).



56916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
   La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
  Successive spese troveranno copertura attraverso capitoli di bilancio tenuti dalle strutture coinvolte e si 
procederà con successivo provvedimento all’individuazione e prenotazione della somma a copertura di 
eventuali spese a carico della Regione Puglia attraverso capitoli di bilancio tenuti dalle strutture coinvolte.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. k 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta:

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare l’ingresso della Regione Puglia nel Comitato di Programmazione della Macroregione 

Mediterranea, unitamente ai rappresentanti governativi e politici dei Paesi della Macroregione 
Mediterranea;

3. di autorizzare il Presidente della G.R. a sottoscrivere il modulo per aderire al Comitato di Programmazione 
della Macroregione Mediterranea, con l’indicazione di un delegato;

4. di autorizzare il Presidente della G.R. o suo delegato a partecipare ai lavori del succitato Comitato.
5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza.
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del sito 

www.regione.puglia.it;
7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, all’Assessorato 

allo Sviluppo Economico e al Coordinatore Generale dei Gruppi di Azione della Regione Campania.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O.
Ing. Diego Catalano    

       

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Dott. Pierluigi Ruggiero     

Il Proponente
Il Presidente della Giunta Regionale
Dott. Michele Emiliano    



                                                                                                                                56917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte:

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare l’ingresso della Regione Puglia nel Comitato di Programmazione della Macroregione 

Mediterranea, unitamente ai rappresentanti governativi e politici dei Paesi della Macroregione 
Mediterranea; 

3. di autorizzare il Presidente della G.R. a sottoscrivere il modulo per aderire al Comitato di Programmazione 
della Macroregione Mediterranea, con l’indicazione di un delegato;

4. di autorizzare il Presidente della G.R. o suo delegato a partecipare ai lavori del succitato Comitato.
5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza.
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 

sito www.regione.puglia.it;
7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, all’Assessorato 

allo Sviluppo Economico e al Coordinatore Generale dei Gruppi di Azione della Regione Campania.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO


